
1 

 

                                                                                                                                                                                                        
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea rezultatului final la evaluarea anuală a managementului Bibliotecii 
Județene Olt ,,Ion Minulescuˮ pentru perioada 14.10.2019 - 31.12.2020, precum și pentru 

aprobarea continuării exercitării contractului de management de către managerul  
Bibliotecii Județene Olt ,,Ion Minulescuˮ  

 
     Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.2607/16.03.2021 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
- Raportul nr.2611/16.03.2021 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 

Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 
- Avizul nr.2900/23.03.2021 al Comisiei pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor omului și relații cu cetățenii; 
- Avizul nr.2909/23.03.2021 al Comisiei pentru cultură, învățământ, activitate științifică, 

sănătate, familie, protecție copii și culte; 

- Avizul nr.2904/23.03.2021 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive și 
de Agrement; 

- contractul de management încheiat între Consiliul Județean Olt, reprezentat prin 
domnul Marius OPRESCU, Președinte al Consiliului Județean Olt și managerul 
(directorul) Bibliotecii Județene Olt ,,Ion Minulescuˮ, domnul Dumitrescu Florian, 
înregistrat la Consiliul Județean Olt sub nr.11544/14.10.2019 și la Biblioteca Județeană Olt 
,,Ion Minulescuˮ sub nr.1170/14.10.2019, modificat prin actul adițional nr.1/20.01.2020; 

- raportul anual de activitate pe perioada 14.10.2019-31.12.2020 al managerului 
Bibliotecii Județene Olt ,,Ion Minulescuˮ, înaintat cu adresa nr.105/15.02.2021, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr.1467/15.02.2021; 

- Procesul-verbal nr.2454/11.03.2021 al Comisiei de evaluare la evaluarea anuală a 
managementului Bibliotecii Județene Olt ,,Ion Minulescuˮ; 

- raportul de evaluare nr.2463/11.03.2021 al comisiei de evaluare; 
- adresa Consiliului Județean Olt nr.2474/11.03.2021 prin care Consiliul Județean Olt a 

comunicat domnului Dumitrescu Florian rezultatul final al evaluării anuale; 
- rezultatul final al evaluării anuale (14.10.2019 – 31.12.2020) a managementului pentru 

Biblioteca Județeană Olt ,,Ion Minulescuˮ, adus la cunoștința publică prin anunțul 
Consiliului Județean Olt nr.2531/15.03.2021; 

- prevederile art.2, art.3, art.4 – art.6 și art.15 din Regulamentul de organizare și 
desfășurare a evaluării anuale a managementului pentru Biblioteca Județeană Olt ,,Ion 
Minulescuˮ - instituție publică de cultură, cu personalitate juridică, din subordinea 
Consiliului Județean Olt, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.28/25.02.2021; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.28/25.02.2021 cu privire la organizarea și 
desfășurarea evaluării anuale pentru perioada 14.10.2019-31.12.2020 a managementului 
pentru Biblioteca Județeană Olt „Ion Minulescuˮ; 

- prevederile art.2 alin.(2), art.23 lit.b), art.27 alin.(1)-(3) și art.52 din Legea bibliotecilor 
nr. 334/2002, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.4, art.15 alin.(1), art.25 alin.(1), art.36, art.37 alin.(1), art.39 - art.43 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.189/2008 privind managementul instituțiilor publice 
de cultură, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.269/2009, cu modificările și 
completările ulterioare, 

Bd.A.I.Cuza Nr.14-SLATINA-Judeţul Olt-Cod 230025 • Tel:0249/43.10.80• Fax:0249/43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 



2 

 

 
 
 
 
În temeiul art.173 alin.(1) lit. d) și f), alin.(5) lit.d), art. 182 alin.(1) și alin.(4) coroborat cu 
prevederile art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 
Art.1. Se aprobă rezultatul final la evaluarea anuală a managementului Bibliotecii 

Județene Olt ,,Ion Minulescuˮ, pentru perioada 14.10.2019 – 31.12.2020, concretizat în nota 
finală 9,65, notă obținută de domnul Dumitrescu Florian – manager al Bibliotecii Județene 
Olt ,,Ion Minulescuˮ, conform Raportului de evaluare nr.2463/11.03.2021 al Comisiei de 
evaluare. 

Art.2. Se aprobă continuarea exercitării contractului de management de către domnul 
Dumitrescu Florian – manager al Bibliotecii Județene Olt ,,Ion Minulescuˮ.  

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată în justiție în condițiile Legii contenciosului 
administrativ nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget - Finanțe, Serviciului 
Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Județean Olt, Bibliotecii Județene Olt ,,Ion Minulescuˮ și domnului 
Dumitrescu Florian, în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean 
Olt și Instituției Prefectului – Județul Olt. 

 
 

 
PREŞEDINTE  

Marius OPRESCU 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ                                                                
Secretar General al Județului 

                                                                                                       Marinela-Elena ILIE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SLATINA 25.03.2021 
Nr. 48 
I.G./I.G./2ex. 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 de voturi „pentru”.  
 


